
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ /*** Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА
к  й Л

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

/Л  - 2025 г. № < £ £ ? • ’ / 2^

г. Назрань

Об обеспечении информационной безопасности при работе с 
экзаменационными материалами государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 
Республике Ингушетия в 2025 году

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 
апреля 2023 г. № 233/552, приказом Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия от 11.11.2024 № 600-п «Об утверждении дорожной 
карты по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Ингушетия в 2025 году», в целях обеспечения 
информационной безопасности при работе с экзаменационными материалами 
(далее - ЭМ) государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования (далее -  ГИА) в Республике 
Ингушетия в 2025 году п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить главного специалиста программно-технического отдела ГКУ 
«Региональный центр обработки информации» (далее -  РЦОИ) Измайлова А.М. 
ответственным за соблюдение информационной безопасности при обработке 
ЭМ ГИА-11.



2. Назначить заместителя директора РЦОИ Ажигову Х.М., ответственной за 
прием ЭМ с пунктов проведения экзаменов.

3. Назначить руководителей пунктов проведения экзаменов (далее -  ППЭ), 
ответственными за соблюдение информационной безопасности при работе с 
ЭМ в ППЭ.

4. Определить в качестве лиц, допущенных к процедуре печати 
контрольных измерительных материалов (далее - КИМ), руководителей ППЭ, 
технических специалистов и организаторов ППЭ.

5. Назначить председателей предметных комиссий (далее -  ПК) 
ответственными за соблюдение информационной безопасности при работе с 
ЭМ в местах работы ПК.

6. Председателям ПК и заместителям председателей ПК:
6.1.Обеспечить выявление экспертами нештатных ситуаций, особенно при 

подозрении на нарушение проведения ГИА-11 (выполнение экзаменационных 
работ разными почерками, наличие ненормативной лексики, указание 
персональных данных участниками ГИА-11 в бланке № 1,2 и в дополнительных 
бланках) и фиксацию их по форме согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

7. Назначить председателя конфликтной комиссии ответственным за 
соблюдение информационной безопасности при работе с ЭМ в конфликтной 
комиссии.

8. Заместителю директора РЦОИ Ажиговой Х.М. провести инструктаж с 
лицами, привлекаемыми к работе с ЭМ, а также с лицами, привлекаемыми к 
сканированию и верификации экзаменационных бланков, о персональной 
ответственности по обеспечению информационной безопасности при обработке 
ЭМ на период проведения ГИА-11 в Республике Ингушетия в 2025 году.

9. РЦОИ обеспечить хранение ЭМ, доставляемых членами ГЭК, 
исключительно в местах хранения, утвержденных приказом Министерства 
образования и науки Республики Ингушетия, разрешить доступ к местам 
хранения только лицам, утвержденным приказом Минобрнауки Ингушетии, 
обеспечить сохранность и предотвращение несанкционированного доступа к 
ЭМ при их хранении после обработки.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
заместителя министра образования и науки Республики Ингушетия Мужехоеву 
М.Б.

Министр



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования и 

науки Республики Ингушетия 

от tfS~. 2025 г.

Акт
предметной и конфликтной комиссий

(наименование предмета) 
от 2025г.

При проверке работы_________________________________________ ППЭ №
(штрих код, информация об участнике)

Обнаружено

Эксперт

Председатель ПК___________

Заместитель председателя ПК



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с приказом Минобрнауки Ингушетии 

№ о т « » 2025г.

№ Ф.И.О. должность подпись дата

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.


